1

非洲豬瘟國內廚餘處理因應會議紀錄

壹、 時間：110年 8月 23日(星期一)上午 9時

貳、 地點：本會防檢局 1001會議室

參、 主席：陳主任委員吉仲(黃副主任委員金城代理)

                                 紀錄：吳技士耀琪

肆、 出(列)席單位及人員：詳如簽到簿

伍、 報告事項：

案由：國內首度查獲帶有非洲豬瘟走私豬肉製品精進作為。

(動植物防疫檢疫局)

決定：

一、 配合檢查官指揮，若有需要採樣，請縣市政府動

物防疫機關協助採樣，並聯繫防檢局轄區分局

寄送至指定初篩實驗室（熟肉）或畜衛所（生肉）。

二、 查扣走私肉品先送交縣市政府動物防疫機關，

以高壓滅菌鍋高溫蒸煮後，依一般廢棄物處理。

無法高壓滅菌處理者，由雲林縣動植物防疫所

收取銷毀。

三、 請防檢局提供前述作業之標準作業程序（SOP），

供縣市政府參考(附件 1)。

四、 關於一般市售肉品查緝程序，請防檢局與衛福

部提供標準作業程序供地方政府依循(附件2)。

陸、 討論事項

案由：因應非洲豬瘟國內廚餘處理，提請討論。(農委會畜

牧處、環保署)

決議：

2

一、 廚餘的管控為防堵非洲豬瘟第二道把關機制，

請環保署於 2 日內完成 676 場合格廚餘蒸煮養

豬場之查核，督促業者落實廚餘蒸煮程序。

二、 請本會畜牧處與地方政府確實掌握廚餘養豬場

已轉用飼料業者名單，並落實加強稽查，避免業

者違規使用廚餘。

三、 若在各地發現有私掛廚餘桶收取廚餘者，請環

保單位依法妥處清除。

柒、 臨時動議：無。

捌、 散會：上午 10時 40分。